Cômara Municipal de Campo Magro
Estado do Parand

assi pelos membros.

A^
ARC R

Presidente

ROBER LEAL

Relator

JOSELAIN

Membro

ÍrlE

Rua Silveslre Jarelq 120, Centno - 83535-ü)0 - fone 3677-1253
Campo Magro - PR

GUSSO

ATA DA COm§SÃO DE LEGTSLAçÂO, JUST|çA E REDAçÃO No 04/2025

Realizada aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às quinzê horas, na

sala de reuniões da câmere municipal, com assessoÍiâ jurídica da procuradoria da casa, onde

estavam prêsentes os vereadores Marcelo Mayer, Robêrto Leal, Joselaine Menegusso, além de

suas respectivas assessorias dê gabinetes, para tratar das proposlçÕes: PÍojêto de Lei n'

00812025, Súmula: Dispõe sobre a obrigatoriedade do ÍegiíÍo ê identificação permanente de

animais. cáes e gatos atÍavés da implantação de microchip e criação de banco de dados

animal no Município de Campo MagÍo. PÍojeto de Lei a" 01212025. Súmula: lnstitui

diretriz6. eíÍatélrias e açôes para o pÍograma dê atenção e orientação ás mães aúpicas.

Projoto de Lei Execúivo n" üt1/2025, Súmula: CÍia o DêpaÍtamento da Mulher e da Pessoa

ldosâ, vinculado à S€cretaÍia Municipal dê Assistência Social, ê dá outras providências.

Píojêto de lêi Erêcutiyo n"003r2025, Súmula: Altêra a Lei municipal n"728r20í 2 e da outras

providências. Proiêto dê Lei Execúivo n" 00í2025 Súmula: Concede recomposição geral

anua! aos sewidores municípais com fundamento no aÍtigo 37, inciso X da coníituição da

República de 1988, na forma em que dispõe. Projeto dê Lêi Exêcutivo n"q)6/2025: Concede

rêajustê sâlaÍial aos servidores públicos efetlvos municipais ocupantes de cargos de proíessor

e professor de educação infanü|. na forma em que dispóê. O Presidentê abriu â reunaâo,

concedendo a palevra aos presentes pare que se manifestassem, passou e palavra ao Relator

que aprêsentou seus pareceres aos projetos n"006/2025, n"00912025, n"01212025, Quanto ao

Projeto n'001/2025, observou-se a ausêncie do relatório de impacto oÍçamentário parâ os

próximos exêrcícios financearos. Decidiu-sê pela aprovaçáo da proposiÇáo, com rêquerimento ao

Departamento de Finançes da prefeitura, para que supram a deficência. O projeto Executivo

n"003/2025 foi retirado de pauta para mêlhor análise e corrêçáo e quânto ao projeto n"005/2025

foi adiade a discussão para a próxima reunião dâ comissáo, Nede mais hevendo a tratar, o

Presidente encênou e reuniâo, da qual, eu Lucas Matheus Kuc, lavrei a presente ata, que vai

T